СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

___19.10.2021      №    __85/3____

О направлении обращения «О
нарушениях законодательства при
проведении массового мероприятия
на территории ООПТ «Воробьевы
горы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский  решил:

1. Принять заявление в форме обращения Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на имя Гагаринского межрайонного
прокурора П.Ф. Кобзарева.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального
округа Гагаринский http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Глава муниципального округа
Гагаринский              Е.Л. Русакова

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от «19» октября 2021 года № 85/3

Гагаринскому межрайонному
прокурору П.Ф. Кобзареву

Уважаемый  Павел Федорович!

18 сентября 2021 на территории ООПТ «Воробьевы годы» компанией Лига Героев
проведено  спортивное мероприятие Sparrow Hills Trail.

Данное мероприятие существенно нарушило  требования природоохранного и историко-
культурного законодательства, действующего на территории Российской Федерации и города
Москвы.  Спортсменам было предложено бежать не по подготовленным дорожкам, а прямо по
озелененным территориям ООПТ, памятников природы, природного комплекса, объектам ОКН
(произведения садово-паркового искусства и объектам археологии). Трасса забега проходила
по следующим участкам, являющимся частью экологического каркаса города и объектам
культурного наследия:

1. Природный комплекс № 1 Центрального административного округа города
Москвы "Нескучный сад" (Постановление Правительства Москвы от 26.11.2019 N 1577-ПП
"Об объектах природного комплекса Центрального административного округа города Москвы"
(вместе с "Перечнем объектов природного комплекса Центрального административного округа
города Москвы")

2. ООПТ регионального значения  "Памятник природы "Андреевский овраг в
Нескучном саду" (Постановление Правительства Москвы от 01.10.2020 N 1642-ПП "Об
образовании особо охраняемых природных территорий регионального значения - памятников
природы в городе Москве" (вместе с "Положением об особо охраняемой природной территории
регионального значения "Памятник природы "Андреевский овраг в Нескучном саду",
"Положением об охранной зоне особо охраняемой природной территории регионального
значения "Памятник природы "Андреевский овраг в Нескучном саду"  и другими).

3. ООПТ регионального значения «ПРИРОДНЫЙ ЗАКАЗНИК «ВОРОБЬЕВЫ
ГОРЫ» (Постановление Правительства Москвы от 03.09.2020 N 1446-ПП (ред. от 18.05.2021)
"Об особо охраняемой природной территории регионального значения "Природный заказник
"Воробьевы горы" и памятниках природы на Воробьевых горах" (вместе с "Положением об
особо охраняемой природной территории регионального значения "Природный заказник
"Воробьевы горы", "Положением об особо охраняемой природной территории регионального
значения "Памятник природы "Родник в левом борту оврага на Воробьевых горах",
"Положением об особо охраняемой природной территории регионального значения "Памятник
природы "Родник ниже памятника Герцену и Огареву на Воробьевых горах", "Положением об
особо охраняемой природной территории регионального значения "Памятник природы
"Склоны Воробьевых гор").

4. ООПТ регионального значения «ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ «СКЛОНЫ
ВОРОБЬЕВЫХ ГОР» (Постановление Правительства Москвы от 03.09.2020 N 1446-ПП (ред.
от 18.05.2021) "Об особо охраняемой природной территории регионального значения
"Природный заказник "Воробьевы горы" и памятниках природы на Воробьевых горах" (вместе
с "Положением об особо охраняемой природной территории регионального значения
"Природный заказник "Воробьевы горы", "Положением об особо охраняемой природной
территории регионального значения "Памятник природы "Родник в левом борту оврага на
Воробьевых горах», «Положением об особо охраняемой природной территории регионального

значения "Памятник природы "Родник ниже памятника Герцену и Огареву на Воробьевых
горах».

5. ООПТ регионального значения «Памятник природы «Родник в левом борту
оврага на Воробьевых горах» (Постановление Правительства Москвы от 03.09.2020 N 1446-
ПП (ред. от 18.05.2021)

6. ООПТ регионального значения «Памятник природы «Родник у подножья
надоползневого уступа на Воробьевых горах» (Постановление Правительства Москвы от
03.09.2020 N 1446-ПП (ред. от 18.05.2021)

7. ООПТ регионального значения «Памятник природы «Родник ниже памятника
Герцену и Огареву на Воробьевых горах» (Постановление Правительства Москвы от
03.09.2020 N 1446-ПП (ред. от 18.05.2021)

8. ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПРОИЗВЕДЕНИЯ
ЛАНДШАФТНОЙ АРХИТЕКТУРЫ ) Решение Исполкома Московского городского совета
народных депутатов (Мосгорисполкома) № 3 от 02.01.1979 И САДОВО-ПАРКОВОГО
ИСКУССТВА) РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НЕСКУЧНЫЙ САД"

9. Парк, XVIII-XIX вв. (Наименование ансамбля по документам: Дача Дмитриева-
Мамонова ) ОКН федерального значения (садово-парковое искусство) ЮЗАО, муниципальный
округ Гагаринский, Косыгина ул., д., 4 (парк) (Постановление Совета Министров РСФСР №
1327 от 30.08.1960)

10. Усадьба «Дмитриева-Мамонова» (региональный ОКН садово-паркового
искусства) Местоположение объекта :  город Москва, улица Косыгина, дом 4; ЮЗАО,
муниципальный округ Гагаринский, Косыгина ул., д., 4 (парк)  (Решение Исполкома
Московского городского совета народных депутатов (Мосгорисполкома) № 3 от 02.01.1979);

47924352. ОКН Селище 2-е у Ленинских гор (Приказ Департамента культурного
наследия города Москвы от 3 августа 2018 года N 621 Об утверждении границ территории
объекта археологического наследия "Селище 2-е у Ленинских гор (верхнее)")

47924353. ОКН Селище 1-е у Ленинских гор (нижнее) ( Приказ Департамента
культурного наследия города Москвы от 3 августа 2018 г. № 622 "Об утверждении границ
территории объекта археологического наследия "Селище 1-е у Ленинских гор (нижнее)")

Организация  мероприятия, где  сотни  (или тысячи) людей  бегают по корням деревьев,
нарушая напочвенный покров и культурный слой, противоречит федеральному и
региональному законодательству. В том числе Постановлению Правительства Москвы от
03.09.2020 N 1446-ПП (ред. от 18.05.2021) «Об особо охраняемой природной территории
регионального значения «Природный заказник «Воробьевы горы» и памятниках природы на
Воробьевых горах» (вместе с «Положением об особо охраняемой природной территории
регионального значения «Природный заказник «Воробьевы горы», «Положением об особо
охраняемой природной территории регионального значения «Памятник природы «Родник в
левом борту оврага на Воробьевых горах», «Положением об особо охраняемой природной
территории регионального значения «Памятник природы «Родник ниже памятника Герцену и
Огареву на Воробьевых горах», «Положением об особо охраняемой природной территории
регионального значения «Памятник природы «Склоны Воробьевых гор»). Организатор
проложил маршруты не только по памятнику природы, но и по территории, где расположены
объекты культурного наследия регионального значения, что противоречит 73-ФЗ, предметам
охраны перечисленных ОКН и охранным обязательствам.

Напоминаем, что природный заказник «Воробьевы горы» является особо охраняемой
природной территорией регионального значения, имеющей природоохранное, рекреационное,
эколого-просветительское и историко-культурное значение как особо ценный, крупный и
целостный природно-территориальный комплекс, отличающийся высоким природным
разнообразием, наличием редких и уязвимых в условиях города видов растений и животных.

Основное назначение  территории Памятника природы «Андреевский овраг в Нескучном
саду», в соответствии с законодательством : “Сохранение природных сообществ и уникальных
природных ландшафтов, обеспечение условий для прогулок и отдыха в природном окружении,
обеспечение условий для проведения учебно-экскурсионных мероприятий”.

Памятник природы – особо охраняемая природная территория регионального значения,

имеющая природоохранное, рекреационное, эколого-просветительское и историко-культурное
значение как особо ценный и целостный природный комплекс, отличающийся уникальным
ландшафтом, наличием редких и уязвимых в условиях города видов растений и животных и
благоприятными условиями для оздоровительного отдыха в природном окружении.
На территории ООПТ Воробьевы горы обнаружены в том числе и  виды, включенные в
Красную книгу Российской федерации.

Любые   спортивные  мероприятия, предполагающие массовый забег  по траве и корням
деревьев, в этих условиях недопустимы.

Вытаптывание травяного покрова   и иной растительности  прямо запрещено законом.
Также запрещено нарушение культурного слоя.

Нашими избирателями, возмущенными этим мероприятием, были направлены
множественные обращения в органы исполнительной власти. Получены ответы из
Департамента культурного наследия Москвы, Департамента природопользования и охраны
окружающей среды, Москомспорта и Прокуратуры Москвы, из которых следует, что для
проведения проверки нужна дополнительная информация.  Граждане и эксперты по охране
природы провели собственное общественное расследование.

На портале открытых данных есть информация, что территория Воробьевых гор
является участком активных оползневых процессов. Выездная проверка подтвердила  факты
усиления оползневых процессов по результатам проведения незаконного забега Sparrow Hills
Trail.

Во всех ответах фигурирует термин «дорожно-тропиночная сеть», который используется
при проектировании  ландшафтного дизайна и оформления природных территорий. При
прокладке данных сетей на территории ООПТ и ОКН были СТРОЖАЙШЕ соблюдены
требования как к сохранению разнообразия видов флоры, фауны, учету оползневых процессов
на склонах, так и бережному отношению к ОКН. Официальная дорожно-тропиночная сеть на
территории ООПТ, в том числе для прогулок и занятий спортом (не массовым) выполнена из
асфальта, гранитного отсева и деревянных конструкций. Ниже дается ссылка   на портал
zakupki.gov (все работы, связанные с благоустройством и ремонтом). Анализ проведенных
закупок четко показал, что на территории заказника отсутствуют официальные грунтовые
дорожки.  По  фотографиям   с мероприятия хорошо видно, что бег осуществляется вне
пределов дорожно-тропиночной сети.

Отметим, что организаторы забега неоднократно не только призывали участвовать в
забеге, но и делали акцент на том, что «Sparrow Hills Trail – это забег по пересеченной
местности. «Грязь, подъемы, спуски, смена ландшафта и погоня 1 на 1 с природой» и
«Приключение в диких условиях на природе, как в кино или шоу» (текст с официального сайта
https://heroleague.ru/trail). Ни о каких дорожках речи нет.
Организаторы призывали участников бежать по территориям заповедника, где запрещено
такого типа надругательство над ООПТ как «бег по пересеченной местности». Таким образом,
мероприятие намеренно спланировано с нарушением природоохранного законодательства.

Настоятельно просим принять меры прокурорского реагирования:
1. Провести проверку фотофактов о проведении массового забега по оползневым

склонам;
2. Принять меры к организатору «Лига героев» за призыв к незаконным действиям на

территории ООПТ «Воробьевы горы»
3. Принять меры к официальному запрету  любых подобных мероприятий на  территории

ООПТ (для спортивных целей проведена реконструкция набережной, организована
многофункциональная спортивная дорожка на территории спорткомлекса  Лужники).

4. Принять меры к введению запрета на проведение массовых спортивных мероприятий
на территории ОКН. Инициатива на эту тему уже запланирована к рассмотрению
правительством Москвы в рамках рассмотрения Проекта профилактики рисков причинения

https://heroleague.ru/trail

вреда объектам культурного наследия на 2022 год
https://www.mos.ru/dkn/documents/discussions/view/14572221/. Уместны меры поддержки
указанной инициативы со стороны органов прокуратуры.

Приложение 1: государственные закупки по благоустройству и ремонту дорожно-
тропиночной сети на территории ООПТ Воробьевы горы:
ЗАКУПКА №31401593060 (https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=31401593060) на право заключения договора на выполнение работ по
благоустройству (ремонту) дорожно-тропиночной сети на территории, расположенной в
природном заказнике «Воробьевы горы», Государственного автономного учреждения культуры
города Москвы «Центральный парк культуры имени М. Горького»
ЗАКУПКА №31705089877 (https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=31705089877) Выполнение работ по текущему ремонту
асфальтобетонного покрытия c заменой бортового камня и нанесению специальной разметки на
территории, расположенной в природном заказнике «Воробьевы горы», Государственного
автономного учреждения культуры города Москвы "Центральный парк культуры и отдыха
имени М. Горького" по адресу: г. Москва, Крымский вал, вл.9
ЗАКУПКА №31705722223 (https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=31705722223) Выполнение работ по капитальному ремонту дорожно-
тропиночной сети в рамках благоустройства территории, расположенной в природном
заказнике «Воробьевы горы» Государственного автономного учреждения культуры города
Москвы «Центральный парк культуры имени М. Горького»
ЗАКУПКА №31907731832 (https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=31907731832) Выполнение работ по текущему ремонту деревянных
лестниц на территории природного заказника «Воробьевы горы» (ЮЗАО)
 ЗАКУПКА №32009651157 (https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=32009651157) Выполнение работ по текущему ремонту деревянного
настила и лестницы на территории Воробьевых гор Государственного автономного
учреждения культуры города Москвы "Центральный парк культуры и отдыха имени М.
Горького"

Приложение 2: Фотофиксация нарушений природоохранного законодательства и
режимов сохранения ОКН, представленная на официальных страницах в соцсетях на VK
и facebook забега Sparrow Hills Trail, организованного компанией Лига Геров 18 сентября
2021 года
https://vk.com/album-204256655_278978047
https://www.facebook.com/heroleaguetrail/photos

https://www.mos.ru/dkn/documents/discussions/view/14572221/
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31401593060
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31401593060
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705089877
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705089877
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705722223
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705722223
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31907731832
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31907731832
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009651157
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009651157
https://vk.com/album-204256655_278978047
https://www.facebook.com/heroleaguetrail/photos

Официальные фотографии с сайта забега https://heroleague.ru/trail?24482 (забег по
пересеченной местности) и сообщения в соцсетях:

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	муниципального округа
	ГАГАРИНСКИЙ
	РЕШЕНИЕ

	___19.10.2021      №    __85/3____